
Pubblicata sul profilo del Committente il 7/01/2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2268 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_01 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 

2018 CUP I77H18000000004 - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA 
BATTAGLIN COSTRUZIONI SRL CIG 8122689FF 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 422 del 13/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di  “LP_2018_01 Manutenzione straordinaria strade comunali 2018” CUP 

I77H18000000004 redatto dall’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici che prevede la messa in 

sicurezza di alcuni tratti di marciapiede nelle vie Tommaseo, e viale Toscana, allo scopo di rimuovere 

le condizioni di pericolo per pedoni e veicoli determinate dalla presenza delle alberature ai lati delle 

strade e contestualmente preservare il verde pubblico;  

� con determinazione a contrarre n. 2309 del 27/12/2019 è stato approvato lo schema di avviso di 

indagine di mercato redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera c del DLgs 

18/06/2016 n. 50 e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”  per l’individuazione, mediante procedura negoziata, 

dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori  

� in data 20/12/2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line, sul sito internet comunale sezione 

Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio 

Contratti Pubblici l’avviso di indagine di mercato;  

� il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissato per il giorno 22/02/2019; 

� in data 9/09/2019 è stato effettuato in seduta pubblica il sorteggio tra le manifestazioni di interesse 

pervenute di n. 10 operatori economici;  

� la spesa complessiva ammonta ad Euro 200.000,00 di cui Euro 155.300,00 per lavori ed Euro 

44.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;   

� l’importo a base di gara ammonta ad Euro 155.300,00 di cui Euro 5.000,00 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

� l’opera denominata LP_2018_01 manutenzione straordinaria strade comunali 2018 è stata inserita 

nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019, avente il codice CUI 

L00168480242201900038 e risulta essere finanziata con oneri di urbanizzazione; 

� con determinazione n. 2097 del 4/12/2019 sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 2 lettera c del DLgs 18/06/2016 n. 

50 dei lavori di “LP_2018_01 Manutenzione straordinaria strade comunali 2018” CUP 

I77H18000000004 CIG 8122689EFF Numero Gara A.N.A.C. 7615745; 

 

Dato atto che: 

� come previsto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura di gara è stata espletata 

mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

della Regione Lombardia (ARIA spa); 

� sono state invitate a presentare l’offerta le seguenti Ditte  

 

 

 

 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 7/01/2019 
DITTA SEDE  PIVA  

Maroso Ivo Enzo S.r.l.  Via Marsan n. 69 - 36063 Marostica (VI)  03081000246 

Costruzioni Lazzarotto S.r.l.  Via Fontoli n. 9 - 36020 Valstagna (VI) 00863650248 

Battaglin Costruzioni S.r.l. Via del Progresso n. 27 - 36060 Molvena (VI) 01779700242 

Farronato Costruzioni S.r.l. Via Fiorolle n. 32 - 36060 Romano d'Ezzelino (VI) 03230610242 

Grosselle Costruzioni S.r.l.  Via I^ Maggio n. 12 - 35014 Fontaniva (PD) 02579410289 

CO.MA.C. S.r.l.  Via Roma n. 62 - 36060 Romano d'Ezzelino (VI)  02150110241 

Cerioli Srl  Via Romolo Bitti n. 6 - 20125 Milano 01055620338 

CO.I.MA Costruzioni Idrauliche Marangoni S.r.l. Via dell'Artigianato 71 - 36043 Camisano Vicentino (VI) 01289660241 

 

� le offerte dovevano pervenire secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara entro le ore 12:00 

del giorno 12/12/2019; 

� l’apertura telematica delle operazioni di gara è stata fissata per il giorno 12/12/2019 a partire dalle 

ore 14:30 presso la sede dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Bassano del Grappa sita in Piazza 

Castello degli Ezzelini 1/A.  

 

Visto il report della procedura di gara n. 118860582 in data 12/12/2019 dal quale risulta che:  

� nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute le offerte delle seguenti 

Ditte  

 
DITTA SEDE  PIVA  

Maroso Ivo Enzo S.r.l.  Via Marsan n. 69 - 36063 Marostica (VI)  03081000246 

Costruzioni Lazzarotto S.r.l.  Via Fontoli n. 9 - 36020 Valstagna (VI) 00863650248 

Battaglin Costruzioni S.r.l. Via del Progresso n. 27 - 36060 Molvena (VI) 01779700242 

Farronato Costruzioni S.r.l. Via Fiorolle n. 32 - 36060 Romano d'Ezzelino (VI) 03230610242 

CO.MA.C. S.r.l.  Via Roma n. 62 - 36060 Romano d'Ezzelino (VI)  02150110241 

 

� è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, disponendo 

l’ammissione definitiva alla procedura di tutti gli operatori economici; 

� sono state aperte le buste telematiche economiche contenenti la lista delle lavorazioni e forniture 

che risultano essere le seguenti: 

 
DITTA SEDE PIVA Ribasso % 

offerto 

 

Importo 

Oneri 

sicurezza 

Importo 

complessivo 

Maroso Ivo Enzo S.r.l.  Via Marsan n. 69 - 36063 Marostica (VI)  03081000246 11,889 Euro       132.430,50            5.000,00       137.430,50  

Costruzioni Lazzarotto S.r.l.  Via Fontoli n. 9 - 36020 Valstagna (VI) 00863650248 12,002 Euro       132.260,31            5.000,00       137.260,31  

Battaglin Costruzioni S.r.l. Via del Progresso n. 27 - 36060 Molvena (VI) 01779700242 18,603 Euro       122.340,00            5.000,00       127.340,00  



Pubblicata sul profilo del Committente il 7/01/2019 
Farronato Costruzioni S.r.l. Via Fiorolle n. 32 - 36060 Romano d'Ezzelino (VI) 03230610242 9,050 Euro       136.697,00            5.000,00       141.697,00  

CO.MA.C. S.r.l.  Via Roma n. 62 - 36060 Romano d'Ezzelino (VI)  02150110241 15,673 Euro       126.743,50            5.000,00       131.743,50  

 

� il Responsabile del Procedimento ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della Ditta 

Battaglin Costruzioni S.r.l. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del Progresso n. 27 P.IVA 01779700242 

verso il corrispettivo di Euro 122.340,00 oltre oneri della sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi 

Euro 127.340,00;  

 

Visti:  

� l’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti; 

� l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel 

rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2019-2020-2021; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 

del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale n. 9535 del 

05/02/2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 

2019/2020/2021”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la spesa complessiva del progetto dei lavori di LP_2018_01 manutenzione 

straordinaria strade comunali 2018,  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 422 del 

13/12/2018 di Euro 200.000,00 trova copertura finanziaria al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 490672 “Strade comunali - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 

2019 finanziato con oneri di urbanizzazione impegno n. 1242/0; 

 

2. di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 18/04/2016 n. 50 la proposta di aggiudicazione, formulata 

dal Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici, dei lavori di  

LP_2018_01 manutenzione straordinaria strade comunali 2018  CUP I77H18000000004 CIG 

8122689EFF Numero Gara A.N.A.C. 7615745 codice CUI L00168480242201900038 alla Ditta Battaglin 

Costruzioni S.r.l. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del Progresso n. 27 P.IVA 01779700242 verso il 

corrispettivo di Euro 122.340,00 oltre oneri della sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi Euro 

127.340,00 come risulta dal report della procedura telematica n. 118860582 del 12/12/2019;  

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 7/01/2019 
3. di aggiudicare l’appalto dei lavori di LP_2018_01 manutenzione straordinaria strade comunali 2018  

CUP I77H18000000004 CIG 8122689EFF Numero Gara A.N.A.C. 7615745 codice CUI 

L00168480242201900038 alla Ditta Battaglin Costruzioni S.r.l. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del 

Progresso n. 27 P.IVA 01779700242 verso il corrispettivo di Euro 122.340,00 oltre oneri della 

sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi Euro 127.340,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 

155.354,80; 

  

4. di impegnare a favore della  Ditta Battaglin Costruzioni S.r.l. con sede in 36060 Molvena (VI) Via del 

Progresso n. 27 P.IVA 01779700242 l’importo di Euro 155.354,80 al Missione 10 Programma 5 Titolo 

2 Macroaggregato 202 capitolo 490672 “Strade comunali - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 

2019 finanziato con oneri di urbanizzazione impegno n. 1242/0; 

 

5. di impegnare l’importo di Euro 3.106,00 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490672 “Strade comunali - 

Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019, finanziato con oneri di urbanizzazione, impegno n. 

1242/0; 

 

6. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con sede in Roma Via M. 

Minghetti n. 10 P.IVA 97584460584 l’importo di Euro 225,00 per la contribuzione relativa al 

procedimento di gara (Numero Gara A.N.A.C. 7615745) previsto dalla Delibera ANAC numero 1174 

del 19/12/2018, al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490672 “Strade 

comunali - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 finanziato con oneri di urbanizzazione 

impegno n. 1242/0; 

 

7. di rideterminare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il nuovo quadro 

economico dell’opera come sotto specificato: 

 

LP_2018_01 Manutenzione straordinaria strade 

comunali 2018      CUP I77H18000000004 – 

Progetto Esecutivo – (progetto)
 

Appalto
 

Crono programma finanziario DLgs 

118/2011 e copertura finanziaria
 

LAVORI
   

Capitolo
 

Impegno
 

Quote
 

Anno
 

Lavori soggetti a ribasso
 

Euro
 

150.300,00
 

122.340,00
         

Oneri sicurezza non soggetti 

a ribasso
 

Euro
 

5.000,00
 

5.000,00
         

Totale Lavori
 

Euro
 

155.300,00
 

127.340,00
 

490672
 

1242/0
 

127.340,00
 

2019
 

Somme a disposizione
               

IVA sui lavori 22%
 

Euro
 

34.166,00
 

28.014,80
 

490672
 

1242/0
 

28.014,80
 

2019
 

Spese tecniche specialistiche
 

Euro
 

4.000,00
 

4.000,00
 

490672
 

1242/0
 

4.000,00
 

2019
 

Art. 113 DLgs 50/2016
 

Euro
 

3.106,00
 

3.106,00
 

490672
 

1242/0
 

3.106,00
 

2019
 

Sottoservizi
 

Euro
 

3.428,00
 

37.314,20
 

490672
 

1242/0
 

37.314,20
 

2019
 

Tassa ANAC
 

Euro
 

 
 

225,00
 

490672
 

1242/0
 

225,00
 

2019
 

Totale somme a 

disposizione
 

Euro
 

44.700,00
 

72.660,00
         

Totale complessivo
 

Euro
 

200.000,00
 

200.000,00
     

200.000,00
   

 

8. di dare atto che: 

� il Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area 

Lavori Pubblici; 

� l’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti. 



Pubblicata sul profilo del Committente il 7/01/2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  Entro fine anno occorre modificare il 
cronoprogramma per l'esecuzione dei lavori 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  1242/1 impPADRE 
U sub 1242/2ditta 
U sub 1242/3_2019 
U sub 1242/4 ANAC 

 
Firmato digitalmente  il 18/12/2019 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 18/12/2019 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 18/12/2019 al 02/01/2020 
 


